
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

REG. DET. DIR. N. 3141 / 2022

Prot. Corr. 22-35600/65/12/5

OGGETTO: Appalto per  l’esecuzione della  campagna fonometrica propedeutica  alla  redazione della 
Mappatura Acustica Strategica 2022 e degli  atti  correlati.  Integrazione quinto d’obbligo.   Impegno di 
spesa euro 4.880,00 IVA inclusa. CIG: 8961809EBA

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che il D.Lgs. 194 del 19.8.2005 “Attuazione della direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione  
e alla gestione del rumore ambientale” e s.m.i. recepisce la Direttiva Europea 2002/49/CE del 25.6.2002 e 
definisce competenze e procedure in merito alla determinazione e gestione del rumore ambientale, in 
particolare nell'ambito degli agglomerati urbani;

che l’art.  2  comma 1 lettera  a)  del  predetto  D.Lgs.  194/2005 definisce  quale  “Agglomerato”  l’area 
urbana, individuata dalla Regione competente, costituita da uno o più centri abitati,    ai sensi dell’art. 3 
del D.Lgs. 30.4.1992 n. 285 e s.m.i., contigui fra loro e la cui popolazione complessiva è superiore a 
100.000 abitanti;

che in tal  senso,  la  Regione Autonoma FVG, con D.G.R.  n.  2007 del  2.9.2009 ha individuato i  vari 
Agglomerati  nel  proprio  ambito  territoriale,  definendo  quale  Agglomerato  l’intero  territorio  del 
Comune di Trieste;

che, con la medesima D.G.R. n. 2007/09, è stato individuato il Sindaco del Comune di Trieste quale 
Autorità responsabile dell’Agglomerato di cui sopra;

che l'Amministrazione comunale ha pertanto provveduto ad approvare la Mappatura Acustica Strategica 
(indicata di seguito MAS) dell'Agglomerato Trieste con D.G. n. 263 del 13.6.2012 e suo aggiornamento 
quinquennale con D.G. n. 287 del 22.6.2017;

considerato altresì  che,  con il  citato D.Lgs.  n.  42 del  17.2.2017,  è stato definito di  utilizzare come 
metodo di calcolo dei rilievi acustici la metodica CNOSSOS, così come riportata nella Direttiva UE n. 
2015/996 della Commissione del 19 maggio 2015;

dato  atto  che,  con  la  MAS  2012  e  2017,  le  metodiche  di  calcolo  dei  rilievi  acustici  in  possesso 
dell'Amministrazione erano diversi, pertanto tali rilievi non possono più essere utilizzati e si necessita di   
effettuare nuovi rilievi acustici, in particolare per quanto attiene gli assi stradali comunali e siti industriali;

Responsabile del procedimento: arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. G.P. Saccucci di Napoli Tel: 040 6754273 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr.  Amm.vo Laura Sansica Tel: E-mail: laura.sansica@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3141 / 2022



Pag. 2 / 4

dato  atto  pertanto  che,  con  determinazione  dirigenziale  427/2022,  esecutiva  dal  4.3.2022,  è  stata 
prenotata  la  spesa  di  euro  70.000,00  IVA  inclusa  ed  è  stato  stabilito  di  avviare  le  procedure  di  
individuazione del contraente, per lo svolgimento del servizio in argomento, ai sensi dell'art. 36, comma 
2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  previa  pubblicazione  di  apposito  avviso  pubblico  per 
manifestazione  di  interesse  alla  partecipazione  alla  gara  medesima,  mediante  procedura  negoziata 
telematica, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e  
s.m.i., trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate;

che il servizio in argomento è stato affidato in via definitiva, con determinazione dirigenziale n. 632/2022 
alla ditta NORUMORE Srl, con sede in via A. Frank n. 64, - Forlì (FC) P.IVA 04438430409, che ha 
presentato l'offerta più bassa, pari a euro 31.950,00 IVA esclusa;

che pertanto è stato impegnato l'importo totale di 40.463,80 euro (31.950,00 euro + 7.029,00 euro di 
IVA + 1.484,80 euro di imprevisti);

che in data 23.5.2022 il servizio è stato reso conformemente a quanto previsto dall'appalto dalla ditta 
aggiudicataria;

rilevato però che,  al  fine di  completare la  Mappatura Acustica dell'Agglomerato “Trieste”,  necessita 
implementare i rilevamenti effettuati sugli assi stradali comunali e siti industriali con i rilievi relativi alle 
infrastrutture ferroviarie, predisposto da R.F.I. SpA;

considerato inoltre che, una volta ottenuta la Mappatura relativa all'Agglomerato, necessita predisporre 
le tavole cartografiche tematiche a scala 1:50.000, necessarie per la relativa approvazione da parte della 
Giunta comunale, congiuntamente alla Relazione Tecnica predisposta dall'ufficio;

previsto inoltre che, una volta approvata la Mappatura Acustica Strategica, relativa quindi al quinquennio 
2022-2026,  necessita  inserire  presso  lo  specifico  sito  del  MITE  gli  elementi  rilevanti,  con  relativo 
adeguamento dell'editing dei metadati, sulla scorta delle linee guida e specifiche fornite dal Ministero 
medesimo, al fine di consentire l'invio alla Commissione Europea della Mappatura entro il 31.12.2022, 
termine fissato dal D.Lgs. 194/2005;

dato  atto  che  la  citata  azienda  NORUMORE Srl  ha  già  predisposto  ed  elaborato,  sulla  base  degli  
algoritmi e metodica CNOSSOS, la parte relativa agli assi stradali comunali e sulle sorgenti industriali ed 
è pertanto già in possesso dei metadati e del know-how per poter elaborare le tavole e gli  editing 
necessari  al  completamento ed immissione della  Mappatura,  funzioni  queste che potrebbero essere 
altresì  svolte  dagli  uffici  tecnici  del  Servizio  Pianificazione  Territoriale  ma,  a  fronte  di  un  rilevante 
impegno  di  tempo  e  personale,  si  è  provveduto  ad  inoltrare  a  tale  ditta  specifica  di  richiesta  di 
preventivo, trasmessa via PEC in data 31.10.2022, con la quale si è chiesto di completare il servizio con 
la predisposizione delle tavole tecniche e successiva immissione dei metadati presso il link ministeriale, 
con le congrue tempistiche necessarie a completare il servizio conformemente ai disposti di legge;

considerato che con nota PEC del 3.11.2022 (sub P.G. 237310 del 7.11.2022) l'azienda ha presentato 
offerta per un importo pari ad euro 4.000,00 IVA esclusa ovvero euro 4.880,00 IVA inclusa;

verificato che tale servizio può essere considerato integrazione all'intervento sinora espletato dalla ditta,  
in quanto non altera la natura generale dell'appalto e che l'importo proposto ricade nel quinto d'obbligo 
ex art. 106 del Codice degli Appalti;

ritenuto pertanto di approvare la richiesta di integrazione dell'importo di euro 4.880,00, alle medesime 
condizioni  previste, per le motivazioni sopra indicate,  ai  sensi dell'art.  106   co.  12 del  Codice degli 

Responsabile del procedimento: arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. G.P. Saccucci di Napoli Tel: 040 6754273 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr.  Amm.vo Laura Sansica Tel: E-mail: laura.sansica@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3141 / 2022



Pag. 3 / 4

Appalti e come specificatamente previsto all'art. 11 del Capitolato d'Oneri;

dato atto che con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio 2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione 2022 – 2024;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii., il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 2328/2022 del 28.6.2022 della Direzione Generale e Risorse 
Umane a firma del Sindaco, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale della struttura “Servizio 
Ambiente, Verde ed Igiene Urbana”, decorrente dal 1.7.2022 all’arch. Lucia Iammarino;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il  parere di  cui  all'art.147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.  m. i.  in  ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1.  di  approvare,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa  che  qui  si  intendono  interamente  richiamate, 
l’integrazione dell’importo contrattuale, precedentemente approvato con determinazione n. 632/2022, a 
favore della ditta NORUMORE Srl, con sede in via A. Frank n. 64, - Forlì (FC) P.IVA 04438430409, per 
l'importo di euro 4.000,00 IVA esclusa;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.880,00 comprensiva di IVA al 22% al capitolo di seguito 
elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 002390
00

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
AMBIENTE, 
VERDE E IGIENE 
URBANA

02322 U.1.03.02.
99.999

00003 03002 N 4.880,00 2022:4.880
,00;

3.  di  dare  atto  che  con  Deliberazione  Consiliare  n.  26  del  31  maggio  2022  è  stato  approvato  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione 2022 –
2024;

4. di dare atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: nell'anno 2022 per euro 
4.880,00;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: nell'anno  
2022 – euro 4.880,00.

Responsabile del procedimento: arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. G.P. Saccucci di Napoli Tel: 040 6754273 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr.  Amm.vo Laura Sansica Tel: E-mail: laura.sansica@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3141 / 2022



Pag. 4 / 4

            LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
arch. L. IAMMARINO

    

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. G.P. Saccucci di Napoli Tel: 040 6754273 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr.  Amm.vo Laura Sansica Tel: E-mail: laura.sansica@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3141 / 2022



 Atto n. 3141 del 08/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IAMMARINO LUCIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/11/2022 12:47:32


